
Direction Recherche et Développement

Traitement tertiaire des micropolluants  

sur CarboPlus µG® 

Evaluation de l’écotoxicité des effluents amont/aval 

à l’aide de bioessais 

Rapport de l’étude R&D 

– 

2019-2020 

Convention n°2019 0204 



1 

1 INTRODUCTION ....................................................................................................................................... 8

2 PRESENTATION DE L’ETUDE ................................................................................................................... 10

3 MATERIEL ET METHODES ....................................................................................................................... 13

3.1 LE PILOTE DE TRAITEMENT TERTIAIRE ............................................................................................................ 13
[...]
AE RMC : Agence de l’Eau Rhône-Méditerranée-Corse 

CE : Carboxylestérases  

µCAG ou µG : Charbon actif en micrograin 

DBO : Demande Biologique en Oxygène ; DBO5 : DBO normalisée sur 5 jours. 

DCO : Demande Chimique en Oxygène 

EH : Equivalent Habitant 

EEUT : Eau Usée Urbaine Traitée 

GST : Gluthation-s-transférase  

HAP : Hydrocarbure aromatique polycyclique 

ICPE : Installations Classées pour la Protection de l’environnement 

MeS : Matières en Suspension 

µG : MicroGrain de charbon actig 

PE : Pertubateur Endocrinen ou hormonal 

PO : Phénoloxydase  

RSDE : Rejet de Substances Dangereuses pour l’Environnement 

R&D : Recherche et Développement 

STEU : Station de Traitement des Eaux Usées 

TE : Taille Effective 



7 

Remerciements 

Nous tenons à remercier particulièrement : 

 L’Agence de l’Eau RMC, très impliquée dans la recherche des nouveaux outils de 

surveillance des eaux, pour avoir contribué au financement de cette étude (phase 1), mais 

également sur la continuation de celle-ci (phase 2 en cours) ; 

 La Métropole du Grand Lyon, en permanence à l’affut des innovations dans le domaine du 

traitement de l’eau, pour nous avoir donné l’opportunité de réaliser cette étude au sein de 

leur parc épuratoire ; 

  Le personnel d’exploitation SAUR de la station d’épuration de Saint-Fons pour nous avoir 

accueillis (2019 à 2021) et aidés pour la mise en place de ces essais, dans le contexte 

difficile de la pandémie Covid-19 (2020 à 2021). 

 Les équipes d’écotoxicologie de BIOMAE, INRAE-Lyon, VIEWPOINT et ENOVEO pour le 

montage de ce projet, leur travail sur la plate-forme d’essais et leurs expertises scientifiques 

dans le domaine des bioessais. 

 Les équipes des laboratoires analytiques de LODIAG, CARSO, EUROFINS et IRH pour leurs 

prestations analytiques. 



8 

1 Introduction 

La surveillance réglementaire des rejets de station d’épuration d’eaux usées urbaines (STEU) en 

France est-elle adaptée à la préservation de la biodiversité ? En 2020, la réponse est non en ce qui 

concerne les micropolluants, car les filières actuelles ne sont pas conçues pour traiter cette pollution 

dite diffuse. Les traitements tertiaires  mis en place dans les STEU, pour cet objectif de réduction des 

pollutions diffuses, sont encore très peu développés en France et en Europe car la législation actuelle 

ne guide les pratiques opératoires que vers le traitement de la pollution due aux macropolluants : les 

matières en suspension (MeS), la demande chimique en oxygène (DCO) ou la demande biologique en 

oxygène sur 5 jours (DBO5), l’azote (organique, ammoniacal, et celui contenu dans les nitrates et les 

nitrites) ou le phosphore. Il s’agit des polluants majoritaires des rejets de station d’épuration d’eaux 

usées (STEU), tous exprimés en mg/l.  

L’usage en recyclage ou en réutilisation d’eau usée urbaine traitée (EEUT) ou le rejet des EUUT en 

zones à usages sensibles (zone de baignade, conchylicoles, …) impose parfois des réglementations 

plus contraignantes, sur les macropolluants précités, voire et surtout sur certains paramètres de 

qualité microbiologiques spécifiques. C’est ainsi que des solutions de traitements biologiques, 

physico-chimiques, de filtration et/ou de désinfection peuvent être mises en œuvre. Mais, ces 

procédés ne règlent pas le problème de la pollution diffuse due aux micropolluants, tous exprimés en 

µg/l ou en ng/l. Cette pollution n'est que partiellement ou pas du tout piégée par les filières 

classiques sans traitement dédié. 

En ce qui concerne la lutte contre les micropolluants en France, seules les actions de recherche de 

réduction des rejets de substances dangereuses (RSDE) des installations classées pour la protection 

de l’environnement (ICPE) motivent les épurateurs à rechercher l’origine de certaines pollutions et à 

devancer les futures normes de rejets des EUUT. La volonté actuelle, sociétale et politique, de 

protéger la biodiversité dans sa globalité va accélérer cet élan. Une prise de conscience 

environnementale est observée au niveau européen et pousse certaines métropoles ou pays à 

investir davantage dans la protection de la ressource et de la santé humaine. Le cas le plus 

emblématique est celui de la Suisse qui va équiper d’ici 2035, 135 de ses 700 stations d’épuration de 

traitements de micropolluants afin de limiter leur rejet dans l’environnement. L’Allemagne s’engage 

également dans cette direction en équipant 70 de leurs STEU de traitement tertiaire des 

micropolluants. 



9 

Les procédures d’évaluation réglementaires de la filière eau des STEU ne reposent que sur le socle 

des macropolluants et essentiellement sur des prélèvements proportionnels au débit ou à intervalles 

réguliers, sur des périodes fixées à 24h (échantillon moyenné sur bilan 24 heures). Ils impliquent, par 

ailleurs, des délais de retour de résultats parfois très longs, de quelques jours à plusieurs semaines. 

Ils ne permettent pas de rendre compte du fonctionnement d’une STEU sur une échelle de temps 

plus longue, comme une pollution chronique. Ils ne permettent que très rarement, par chance, 

d’observer des pics de pollution s’ils ne sont pas dilués dans ces prélèvements fortement moyennés. 

Malgré des progrès techniques très importants sur les chaînes analytiques de molécules organiques, 

l’obtention d’analyses exhaustives sur tous les micropolluants est très difficile pour plusieurs raisons : 

le coût, la logistique à mettre en place et la détection-quantification de molécules très diluées dans 

une matrice d’eau très chargée. 

Comment peut-on mettre en lumière et discriminer les pollutions dues aux micropolluants ? Les 

analyseurs chimiques ou les sondes optiques et physico chimiques chargés d’assurer des analyses en 

continu des effluents traités en STEU ne sont pas adaptés pour détecter une pollution aussi discrète. 

Toutes les analyses chimiques réalisés en laboratoire, sur des prélèvements ponctuels ou moyennés, 

ne permettent pas d’identifier tous les risques écologiques. En effet, les écotoxicologues démontrent 

régulièrement les effets néfastes ou possiblement néfastes de l’accumulation de certains 

micropolluants dans certains organismes aquatiques les plus simples, puis dans toute la chaîne 

alimentaire jusqu’à l’homme. Certaines molécules classées comme perturbateurs endocriniens (PE 

ou perturbateurs hormonaux) sont fortement suspectés d'interagir avec des protéines régulatrices 

des cellules animales et d'induire de nombreuses pathologies, comme par exemple des troubles de la 

reproduction.  De nombreux chercheurs ont montré également le possible « effet cocktail » de 

molécules prises individuellement qui peuvent être considérées sans danger, mais nocives 

lorsqu’elles sont mélangées à d’autres. 

On observe un développement intense des biocapteurs ou bioessais, la plupart du temps sous forme 

de prototypes, afin d’évaluer les effets biologiques tels que la toxicité « globale » ou la génotoxicité. 

L’utilisation d’outils biologiques qui intègrent tous les facteurs physico-chimiques et chimiques de 

l’eau traitée d’une STEU et surtout la part biodisponible des contaminants présents dans le rejet 

semble prometteuse et complémentaire aux analyses chimiques. Les nouveaux biocapteurs ou 

bioessais peuvent-ils aider à détecter et discriminer les micropolluants, aider à l’évaluation de 

l’écotoxicité d’un effluent traité en sortie de STEU ? Peuvent-ils compléter les informations données 

par les analyses chimiques, les corroborer ou les infirmer ? 



10 

Quel est l’impact d’un traitement tertiaire dédié au traitement des micropolluants en termes 

d’écotoxicité ? Voilà l’objet de ce rapport qui présente une l’étude co-financée par l’Agence de l’Eau 

Rhône-Méditerranée-Corse et piloté par le service R&D de SAUR. 

2 Présentation de l’étude 

Le projet a été réalisé du printemps 2019 au printemps 2020, pour une durée d’un an. 

La collecte des résultats a été perturbée par les conséquences de la pandémie Covid 19, car certains 

laboratoires partenaires ou sous-traitants de cette étude ont dû soit fermer, soit s’impliquer 

prioritairement dans des protocoles d’analyses liés à la recherche sur le virus responsable de la 

pandémie. Les derniers résultats n’ont été disponibles qu’en janvier 2021. 

Néanmoins, les expériences sur site ont pu être majoritairement conduites avec succès. Seule la 

dernière campagne d’analyse a été raccourcie à cause du premier confinement de mars 2020. 

Les essais sur site ont été menés sur le site de la STEU de Saint-Fons (69 – France) de la collectivité du 

Grand Lyon, la plus grande STEU de la région lyonnaise. Elle traite les eaux usées (pluviales et 

ménagères) de la rive gauche du Rhône et de plusieurs communes extérieures du Grand Lyon 

(Métropole de Lyon). Elle traite un débit moyen journalier d’eaux usées de 200 000 m3/ jour et sa 

capacité nominale est d’environ 1 000 000 Equivalent Habitant (EH). La filière de traitement de l’eau 

de cette STEU est organisée en 2 ou 4 files suivant les étapes de traitement et est composée des 

grandes étapes suivantes (Cf. Figure 1: Schéma simplifié de la filière eau de la STEU) : 

 Prétraitement (dégrillage, déshuilage, dessablage) 

 Décantation primaire 

 Traitement biologique (boues activées) 

 Décantation secondaire 

 Coagulation-Floculation-Décantation lamellaire, de type Multiflo®, chargée de traiter le 

surplus de débit en cas d’événement pluvial important, surplus bypassant le traitement 

biologique et la décantation secondaire. 

 Traitement secondaire final de nitrification par biofiltration, de type Biostyr®. 

La STEU doit respecter des normes de rejet, imposés par l'arrêté du 21/07/2015, pour le rejet des 

eaux épurées dans le Rhône. Cf. Tableau 1 : Normes de rejet de la station d'épuration de Saint-Fons, 

ci-dessous. 



11 

Figure 1: Schéma simplifié de la filière eau de la STEU 

Tableau 1 : Normes de rejet de la station d'épuration de Saint-Fons 

Paramètres Concentration (mg/L) Rendement (%) Valeur rédhibitoire 
(mg/L) 

MES 35 90 85

DBO5 25 80 50

DCO 125 75 250

N-NH4+

(Moyenne annuelle) 
5 - -

NTK
(Moyenne annuelle) 

10 75 -

Cette étude a été basée sur la mise en place : 

 D’un pilote de traitement tertiaire afin d’évaluer les effets d’un tel traitement sur la toxicité 

des effluents : 

 Effluent traité par la STEU (amont pilote) 

 Effluent traité par la STEU puis par le traitement tertiaire (aval pilote) ; 

 D’une batterie de capteurs physico-chimiques en continu installés sur les eaux traitées en 

amont et en aval du pilote ; 

 D’un programme d’analyses chimiques, sur les eaux traitées en amont et en aval du pilote, 

ainsi que sur les eaux en entrée de la STEU 

 De trois bancs tests de « bioessais », surveillant les eaux traitées en amont et en aval du 

pilote : 



12 

Le projet s’est articulé autour de trois objectifs principaux : 

1. L’évaluation de l’impact d’une station d’épuration, ici la STEU de Saint-Fons, sur les 

micropolluants, autrement dit, l’évaluation de l’efficacité de traitement des 

micropolluants par une STEU.  

2. L’évaluation de l’impact du procédé CarboPlus µG® sur les macropolluants et les 

micropolluants résiduels. 

3. L’évaluation de l’écotoxicité des effluent amont et aval pilote à l’aide des sondes 

biologiques ou bioessais.  



13 

3 Matériel et Méthodes 

3.1 Le pilote de traitement tertiaire 

Le procédé CarboPlus® a été développé et breveté par la société SAUR/STEREAU en France au travers 

de 2 brevets : FR 2874913 (Juillet 2005, charbon actif en micrograin) et FR 0953811 (Juin 2009, 

charbon actif en poudre).  Il s’agit d’un procédé de traitement d’eau basé sur l’adsorption sur lit de 

charbon actif en poudre ou en micrograin à renouvellement continu, dans un réacteur à flux 

ascendant. Il est employé depuis une dizaine d’années, pour le traitement d’eau potable dans sa 

version poudre et micrograin, en traitement d’eaux usées urbaines dans sa version micrograin, et 

dans le traitement des eaux usées industrielles dans ses deux versions. 

Dans le cas de l’étude R&D, un pilote de traitement CarboPlus® µG (MicroGrain de charbon actif) a 

été installé en sortie d’une des deux batteries de biofiltres nitrifiant de la STEU de la station 

d’épuration. Il est composé d’une colonne de 6 m de hauteur, ayant une surface interne de 0,22 m2. 

Cf. Figure 2: Pilote de traitement CarboPlus µG. 

L’effluent à traiter (sortie STEU) entre dans le pilote par le bas à un débit de 3,3 m3/h, et traverse le 

lit de charbon actif en micrograin, de taille effective de 0,42 mm. Cette alimentation par le bas de 

colonne maintient le lit de charbon actif en suspension qui optimise les contacts entre la surface des 

grains de charbon et l’eau à traiter. L’effluent traité est récupéré par surverse en haut du pilote. Une 

partie du charbon micrograin est renouvelée chaque jour, selon un dosage prédéfini, afin de garantir 

une performance de traitement optimale et durable du procédé CarboPlus® : la part de charbon neuf 

ajoutée est équivalente à la part de charbon usagé extraite régulièrement. Ainsi, le lit de charbon est 

de masse et d’efficacité constante. Pendant cette étude, la dose de charbon journalière injectée est 

déterminée selon le taux de traitement égal à 20 g de µCAG/m3. Le charbon actif extrait pendant 

cette étude à l’échelle pilote est évacué en incinération alors qu’en application industrielle il est 

recyclé (charbon recyclé et recyclable). 



14 

L’exploitation du pilote de traitement se fait principalement par trois procédures, automatiques ou 

bien semi-automatiques :  

 La procédure d’extraction de µCAG. La dose journalière à extraire se fait à l’aide d’une 

vanne d’extraction à ouverture temporisée réglable. 

 La procédure d’injection de µCAG. Avant d’être injecté dans la colonne, le charbon subit 

une étape de mouillage et définage, permettant d’enlever les fines non désirables. La 

masse de µCAG est définée dans un bac dédié, puis est injectée dans la colonne.  

 La procédure de lavage. Bien que le réacteur ne soit pas un filtre, le lit de charbon retient 

une partie des matières en suspension (MeS) de l’effluent à traiter et une biomasse peut 

également s’y installer. Avec le temps, la teneur en MeS augmente dans la colonne du 

pilote. Des lavages sont nécessaires pour maintenir le fonctionnement du procédé sans 

risquer un départ de charbon ou lit de MeS en surverse d’eau traitée. Le lavage du pilote se 

fait à l’aide d’une succession d’étapes d’insufflation d’air puis d’eau au pied de l’ouvrage. 

L’air permet de mettre en suspension les flocs au-dessus du lit de charbon. On les évacue 

ensuite en un point haut intermédiaire de la colonne en alimentant le bas de la colonne, 

soit avec de l’eau traitée, soit avec de l’eau à traiter. Les eaux sales des lavages sont 

récupérées dans un bac dédié et renvoyées dans la filière de traitement de la STEU.  

Figure 2: Pilote de traitement CarboPlus µG 



15 

3.2 Bancs d’essais mis en place 

3.2.1 Bancs d’essais physico-chimiques 

Afin de suivre les macropolluants en amont et en aval pilote CarboPlus®, des mesures en continu ont 

été réalisés avec la mise en place de sondes physico-chimiques dans deux bacs alimentés en continu, 

dédiés respectivement pour l’eau « amont » et l’eau « aval » du pilote. Cf. Figure 3: Banc d'essai 

physico-chimique. Ces sondes permettent d’observer la variabilité des paramètres globaux et 

l’impact possible de ces paramètres sur les bioessais mis en œuvre pour cette étude. Il s’agit des 

mesures suivantes : 

 Le pH, 

 La température, 

 Le potentiel d’oxydoréduction, 

 La conductivité, 

 Les ions ammoniaque (NH4
+), nitrate (NO3

-), chlorure (Cl-) et potassium (K+). 

Figure 3: Banc d'essai physico-chimique 



16 

3.2.2 Analyses des macropolluants en laboratoire 

En parallèle des suivis en continu, des mesures en laboratoire prélèvements moyens 24h réfrigérés, 